

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 285

CZĘSTOCHOWA, CZWARTEK 4 GRUDNIA 1941 R.

ROK III (XXXVI)

W Afryce już 9.000 jeńców wojennych

Wojska niemieckie wtargnęły

głęboko w linie obronne Moskwy

Na froncie afrykańskim zniszczono 815 brytyjskich wozów pancernych i pojmano trzech generałów / Angielska żegluga zaopatrzeniowa straciła w listopadzie 231.870 BRT.

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 3 grudnia. — Naczelnika Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikowała w dniu 3 grudnia r. b., co następuje:

Na froncie wschodnim trwa w dalszym ciągu walka w rejonie Rostowa. Wojska niemieckie, walczące w rejonie bojowym przed Moskwą, posunęły się głęboko do nieprzyjacielskiego systemu obronnego.

Pod Leningradem odparto kilka prób przedzia się sowietów ich bojowych, pozbawionych silnym przygotowaniem artyleryjskim.

Lotnictwo zrzuciło celne pociski bombowe na zakłady przemysłu lotniczego w okolicy Rybińska nad Wołgą, zwalczając nieprzyjacielskie kolumny transportowe, posuwające się po tafli lodowej jeziora Ładoga, tudzież kontynuowało akcję niszczenia połączeń kolejowych na wschód od Nowosyba. Ubitojono nocny samolot angielski bombardujący Leningrad oraz sowieckie bazy lotnicze na północnym odcinku frontu.

W rejonie morskim wokół Anglii lotnictwo zatopiło jeden statek towarowy, pol. 2600 BRT. Od pocisków bombowych uszkodzone zostały dwa inne statki handlowe. Poza tym ataki lotnicze kierowały się w ciągu ub. nocy na obiekty portowe oraz zakłady zaopatrzeniowe na terenie Anglii zachodniej.

Na terenie Afryki północnej miały miejsce zmienne walki na południowy wschód od Tobruku, które w ub. nocy przyniosły pomyślny wynik dla wojsk niemiecko-włoskich. W czasie próby, zmierzającej do uwolnienia okrążonych oddziałów bojowych, nieprzyjaciel został odparty, ponosząc silne straty. Niemieckie samoloty bojowe obrzucały bombami brytyjską siłę powietrzną, prowadzącą do frontu Sollum, wyrządzając olbrzymie szkody w obiektach transportowych pod Sidi Barrani i Marsa Matruh. Według nadeszłych meldunków, od chwili rozpoczęcia walki wzięto przeszło 9.000 jeńców do niewoli, w tel liczbie również 3-ch generałów. Niszcząc i liczących straż, zdobyto względnie zdemolowano 814 bry-

tyjskich pojazdów pancernych, tudzież zestrzelono 127 samolotów brytyjskich.

W ciągu miesiąca listopada brytyjska marynarka wojenna poniosła dotkliwie straty. Niemieckie jednostki morskie i powietrzne zatopily ogółem 1 lotniskowiec, 1 krążownik, 3 kontrtorpedowce, 4 ścigacze, 1 statek strażniczy i 1 statek patrolowy. Ponadto poważnie uszkodzono 2 statki linowe, dwa kontrtorpedowce, 7 ścigaczy oraz 3 inne jednostki marynarki wojennej.

W akcji bojowej przeciw brytyjskiej żegludze zaopatrzeniowej marynarka wojenna oraz lotnictwo zatopily w listopadzie 48 nieprzyjacielskich statków handlowych, ogółem pojemności 231.870 BRT. Również uszkodzono 33 statków, przy czym poważną ich część poważnie. Pozo tym nieprzyjaciel poniesł straty w tonażu okrętowym wskutek akcji minierskich, dokonywanych w różnych rejonach morskich.

Abymy dobrze zwyciężyło

Mowa Papieża na otwarciu papieskiej Akademii Umiejętności

Watykan, 3 grudnia. — Z okazji otwarcia w dniu dzisiejszym rocznego okresu pracy papieskiej Akademii Umiejętności, Papież wygłosił przemówienie w którym m. in. oświadczył: „Oby wszyscy ludzie mogli ponownie rozpocząć życie i zamiłowanie do skromności, pod znakiem zwycięstwa dobrego nad złem, pod znakiem sprawiedliwości i pokoju.“

SERRANO SUNER U GENERAŁA FRANCO

Madryt, 3 grudnia. — Generał Franco przyjął w poniedziałek ministra spraw zagranicznych Serrano Sunera, który złożył mu sprawozdanie ze swego pobytu w Berlinie.

Po oświadczeniu Rangella

Anglia wypowie wojnę Finlandii

Korespondencja „Nya Dagblad Allehanda“ z Londynu — wobec stanowiska Finlandii Wielka Brytania nie będzie zwlekała

Sztokholm, 3 grudnia. — Jak informuje korespondent z Londynu dziennika „Nya Dagblad Allehanda“, deklaracje premiera Finlandii Rangella i marszałka polnego Mannerheima uważane są jako widomy znak, iż Finlandia zamierza kontynuować działania wojenne u boku Niemiec. Z tego też powodu istnieje przypuszczenie, że Anglia nie będzie zwlekała z wypowiedzeniem Finlandii wojny. Jest rzeczą zrozumiałą, że fakt wypowiedzenia wojny odchodzi się w ścisłym porozumieniu z

Stanami Zjednoczonymi. W Londynie mniemają, iż Finlandia dała wyraźnie do zrozumienia, że raczej woli oprzeć się na niemieckiej gwarancji w sprawie swej niepodległości na przyszłość, aniżeli na gwarancji angielsko-amerykańskiej.

10 KONTRTORPEDOWCÓW ZATONĘŁO, 75 USZKODZONYCH

Berlin, 3 grudnia. — Poważne straty, jakie poniosła brytyjska marynarka wojenna w ostatnim czasie wskutek działań niemieckich i włoskich łodzi podwodnych oraz niemieckich samolotów bojowych, zmniejszy Anglików do wielościanca z powrotem do służby takich kontrtorpedowców, które po bitwie pod Dunkierką zostały dotrądo do portów brytyjskich w stanie zupełnego niszczczenia.

Po długich naprawach spośród 75 ciężko uszkodzonych kontrtorpedowców brytyjskich kilka jest znowu gotowych do startu. Brytyjski minister marynarki, lord Alexander, złożył w pewnym przemówieniu niezmiernie charakterystyczne przyznanie, stwierdzając, że oprócz wymienionych 75 ciężko uszkodzonych kontrtorpedowców Flota brytyjska straciła 10 dalszych jednostek tego typu.

Wojska Blameya na Daleki Wschód

Głównodowodzący australijskich sił zbrojnych na Bliskim Wschodzie przybywa do Bejrutu — Napięta sytuacja

Ankara, 3 grudnia. — Z końcem bieżącego tygodnia spodziewano się w Bejrucie przybycia głównodowodzącego australijskich sił bojowych stacjonowanych na Bliskim Wschodzie, gen. Blameya. Nowe zadanie Blameya polega na wycofaniu z Bliskiego Wschodu nielicznych jednostek wojsk australijskich na Daleki Wschód, bowiem rząd Australii uważa za rzecz konieczną przygotowanie większych jednostek australijskich na Dalekim Wschodzie, a to z uwagi na napiętą sytuację w tel strefie. Wymarsz ostatnich australijskich jednostek wojskowych z Bliskiego Wschodu odbędzie się na przybyciu odpowiednich oddziałów wojskowych z Indii i Afryki południowej. Zasadniczym celem tej

ROZMÓWA MARSZ. GOERINGA Z MARSZ. PETAINEM

Omówiono sprawy interesujące oba państwa

Paryż, 3 grudnia. — W dniu 1 grudnia w miejscowości St. Florentin Vergny odbyła się pomiędzy marszałkiem Rzeszy Goeringiem a marszałkiem Petainem dłuższa rozmowa na temat kwestyj interesujących Niemcy i Francję.

Wartość pieniądza

(Red.) Trzeźwa, rozumowa, bez szkodliwego nalotu uczuciowego ocena zachodzących w życiu faktów — to jedynie wskazana droga dla każdej rozsądnej jednostki nie chcące paś o ofiarę zakorzenionych złudzeń — to zasadniczy warunek umożliwiający przystosowanie się do zmienionych okoliczności życiowych.

Do kategorii takich złudzeń zaliczyć trzeba ogólnie przyjęty jeszcze przed kilku laty pogląd, iż podstawa wartości pieniądza jest złoto, że o ile nabywca pieniądza decyduje ogromną zdobytą w skarbcu państwowym zapas złota, dążyć i ograniczać podaż pieniądza wartościowego. Oparcie waluty na podkładzie złota prowadziło do ciężkich kłesk społecznych, choćby takich jak bezrobocie, a o losie i poziomie życiowym ludności pracującej w zubożałej i przeludnionej Europie decydowały posunięcia potentatów finansowych i giełdowych w krajach nasyconych, odległych o tysiące kilometrów.

Ten stan rzeczy, godzący w najszybsze interesy ludności musiał ulec zmianie, jeśli nie miał sprowadzić ogólnego chaosu i załamania się więzi społecznej.

W centrum Europy znaleziono szczęśliwie z tego wyjście w postaci zorganizowanej planowo gospodarki społecznej, w której jednak przedsiębiorstwa prywatne istnieją nadal, podporządkowane ogólnopństwowemu aparatowi kierowniczemu.

Istnieje.

Jeśli bowiem gospodarstwo społeczne ma funkcjonować sprawnie z korzyścią dla wszystkich, musi stanowić ściśle zespolony organizm, którego działalność reguluje spraca męzko-aparatu kierowniczego.

W prowadzonej na tych zasadach gospodarce społecznej ważną czynnością jest regulowanie obiegu pieniądza, zarówno jak kredytu oraz kapitału.

Kierowanie tym obiegiem stało się możliwym tylko pod warunkiem zerwania ze złotem, jako oparciem waluty, gdyż oznaczało niezależność od wpływów zewnętrznych, a tych i wrogich i dawalo rekoimie pewności i stabilizacji pieniądza.

Znaleziono przytem zdrową i mocną podstawę zabezpieczenia w postaci wykonanej pracy w skali ogólnopństwowej. Wyraża się ona, jak to oświadczył niedawno minister Rzeszy i prezydent Banku Państwowego Funk w następujących zasadach:

„Pieniądz nasz jest wart tyle ile nasza praca. Wartość pieniądza jest wyrazem wartości wytworzonej gospodarki społecznej. Waluta nasza jest więc walutą społeczną.“

Przez regulację cen i płac zarobkowych państwo określa wartość wykonanej pracy. Ta regulacja jest obawem polityki społecznej w narodzie i w społeczeństwie. Pieniądz jest wymaganiem dla wykonania czynności społecznej czyli za pracę, przeto określenie jego wartości przez państwo jest obawem działalności leżącym w interesie wszystkich pracujących, gwarantującym możliwość w danych warunkach poziom życiowy. Wartość waluty zależy również od mocy wewnętrznej i siły zewnętrznej państwa.

Moc wewnętrzna to praca dla wszystkich.

W Rzeszy od roku 1937 nie ma już bezrobocnych.

Obecnie zatrudnionych jest tam dwadzieścia kilka milionów ludzi, a w tel liczbie około dwóch milionów obokrajowców, nie licząc jeńców wojennych.

Wytworczność tej armii pracy daje taką sumę produktów społecznych, która jest niewyobrażalnym oparciem dla państwa, to też zaufanie do niego musi być w natury rzeczy nieuchwilne.

Wartość waluty w Gen. Gubernatorstwie — złotego oparta jest na podobnych zasadach.

Przejdźmy, w związku z niewypiętym jeszcze paskarstwem, w handlu pokatym, wartość jego podlega sztucznie wywołanym wahaniom.

Od samej ludności uczciwie pracującej zależy w znacznym stopniu przeciwdziałanie temu.

Albowiem zaufanie do złotego nie może być podrywane przez machinacje hien paskarskich, gdyż waluta nasza opiera się na jedynym zdrowym podstawie — sumy wytworzonego produktu gospodarczego. Pełne zaufanie do jej wartości i stabilizacji jej niewzruszona to podstawa nakazy dla bytu narodu pracujących.

Bardzo poważną kwestią powstaje pod tym względem ciąża na rolnictwie.

Skape stosunkowo ilości zbieranych plonów i szczupłość aparatu kierowniczego gospodarki planowej u nas, sprawiły, że tylko takie produkty zasadnicze jak zboża i kartofle zdolano ująć w rozmiarach, które w przybliżeniu sprostać mogą potrzebom zaopatrzenia w nie całej ludności. Poważne ilości tych artykułów pozostały w rękach wytwórców. Maja oni jednak obowiązek zbywania wszystkiego, co im pozostało po zaspokoleniu własnych potrzeb, urzędowym punktem ujęcia. Rolnik musi pamiętać, że każdy dostarczony przez niego centnar zboża czy kartofli, poprawia ogólną sytuację i apropracyjną ludności.

Gdy rolnik zostanie zaopatrzony w takie środki spożywcze ulegnie wyższej wydajności jego pracy, a prócz tego otworzy się rolnikowi możliwość nabycia produktów przemysłowych, zarówno dla potrzeb osobistego użytku jak i dla gospodarstwa.

Handel pokatny i paskarskie ceny to podkopanie wartości złotego, wchodzące na korzyść jedynie nielicznej grupy spekulantów, którzy zerują na sedzy ludzkiej. Zwalczenie ich

Przed wręczeniem odpowiedzi japońskiej

Prezydent USA rozmawia z Hulleem — W ciągu najbliższych dni ambasador Kurusu wręczy notę swego rządu Bialemu Domowi — Dziennik „Nici-Nici“ o rozmowach

Sztokholm, 3 grudnia. — Z Waszyngtonu donoszą, iż w poniedziałek po południu prezydent Roosevelt przybył z Warmington do Waszyngtonu. Prezydent odbył od razu rozmowę z sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Cordell Hulleem, który poprzednio już przyjął w departamencie stanu dyplomatów japońskich. Obecnie potwierdzają z Waszyngtonu, iż w czasie swej poniedziałkowej wizyty — Japonczycy nie wręczyli jeszcze odpowiedzi rządu swego na notę amerykańską. Odpowiedź da japońskiej spodziewają się w Waszyngtonie w ciągu najbliższych dni. Rozmowy pomiędzy Hulleem i ambasadorami japońskimi Nomur i Kurusu dotyczyły jak w dalszym ciągu noty, — jedynie szereg nieoficjalnych kwestii związanych z prawami Dalekiego Wschodu. Przewiduje się dalsze rozmowy z amerykańskimi sekretarzami stanu. Na ten temat zresztą oświadczył ambasador Kurusu po przyjęciu i otrzymał już odnośne instrukcje swego rządu.

Tokio, 3 grudnia. — „Nici Nici Szim-hu“ w wieczornym wydaniu publikuje, iż w depesze specjalnego korespondenta z Waszyngtonu. Ażkołwiek pertraktacja łącząca się między dyplomatami japońskimi a departamentem stanu są nadal w toku, dyplomatyczny przyrzeczony, że Stany Zjednoczone Bożą się za wszelkimi ewentualnościami. Można to wnioskować z roz-

działalności to tępienie szkodników społecznych.

Ludzie pracujący za stałym wynagrodzeniem, stanowiący obywateli, mają dostęp do artykułów handlu pakowanego, gdyż ich zarobki nie mogą wystarczyć na pokrycie zawrotnych cen, jakie w tym handlu są żądane i płacane.

W walce z podrywaniem wartości głośniego handlu pokatym poważne usługi mogą wyświadczyć przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i rzemieślnicze.

Obowiązkowo tych zakładów jest zużycie wszelkich przydzielonych im do obróbki lub rozdania surowców i materiałów, ściśle według obowiązujących przepisów.

Kto chciałby tylko część przydzielonych mu towarów oddać do handlu pakowanego, bogactwa przez to pewną ilość spożyców przypadających na nich udziału do zaspokojenia danej potrzeby, do którego mają niezaprzeczone prawo.

Samolubstwo i dążność do wyłącznie osobistych, jak największych korzyści, są w gospodarce planowej, przedstawianej najczęściej jako „plan”, na które nie ma dość surowców.

Ody rolnik, rzemieślnik, przemysłowiec i kupiec usławił się, że obecnie czasy wymagała bezapelacyjnie przystępności z chęcią i nielegalnych zysków w imię interesów ogółu, ceny ulegną zwolnieniu do poziomu, regulowanego urzędowo, wartość nabycza pieniądza odzyska sprawiedliwy sumę wytworzonych produktów gospodarstwa społecznego, a życie potoczy się bez niepotrzebnych zgrzytów i wszyscy będą mogli zaspokajać swe usadne potrzeby gospodarząc w równym stopniu. (es)

Droga Murmańska

Nowy Jork, 3 grudnia. — Sprawozdawca obłądowy Wincenty Shean opisuje w artykule zamieszczonym w „New York Herald Telegram” spustoszenia, jakie nastąpiły w drodze murmańskiej, spowodowanej przez serię komunikacyjnych katastrof. Złoty łańcuch z Chinami. Wobec braku jakiegokolwiek organizacji bardzo często spóźniają się przyrzeczone dostawy, a to wskutek łapówek względnie opodatkowania, nakładanego kilkakrotnie przez władze prowincji Yunnan. I tak w ciągu ostatniego miesiąca z podróży 18000 ton towaru, który transportowano z Rangunu na miejsce przeznaczenia przybyło ledwie 12000 ton. Tovar, który nadchodzi drogą morską zostaje magazynowany w Rangunu. Dotychczas w ogóle nie dostarczono jeszcze żadnego materiału na podstawie ustawy lombardowej, gdyż Amery-

kane wybrańscy się dokonają dostawy tak długo, dopóki słuski nie ulegną zmianie. Wobec braku mechaników, oraz wskutek złego stanu dróg istnieje obłądowa podaż na samochody ciężarowe. Spedytorki grabią więcej aniżeli jednego czołowego polityki. Są oni arcyrogacją i wykazują zupełny brak dyscypliny. Wincenty Shean wpał w to, by tego rodzaju stosunki uległy zmianie, chyba, iż rząd chiński zgodzi się na odstąpienie swych praw kontrolnych czynnikom amerykańskim.

WYSTAWA ANTYBOLSZEWICKA W BUDAPEŚCIE

Bardosy dokona otwarcia
Budapeszt, 3 grudnia. — W czwartek w stolicy Węgier zostanie otwarta wielka wystawa antybolszewicka. Jej szczególne znaczenie polityczne zostanie podkreślone w ten sposób, że akta otwarcia dokona osobiście premier Bardosy.

ANGLICY ZAJELI SZKURNER PORTUGALSKI

„Santa Joana” wzięła drobnie
Lizbona, 3 grudnia. — Według wiadomości, jakie w ubiegły poniedziałek nadeszły do kół portowych w Lizbonie, brytyjskie jednostki bojowe zatrzymały na pełnym oceanie portugalski szkuner „Santa Joana”, który znajdował się w drodze powrotnej do Gibraltaru. Szkuner odbrął kursa Casablancą do Portugalii z ładunkiem drobny.

NOWE POROZUMIENIA HANDLOWE WŁOSKO-FINSKIE

Obrót towarowy na sumę 200 milionów dolarów

Rzym, 3 grudnia. — W tych dniach odbył się w Rzymie pierwsze posiedzenie stałej komisji włosko-finńskiej. Zawarte na tym posiedzeniu porozumienia zostały ujęte protokólnie, przy czym protokół ten podpisał przewodniczący delegacji włoskiej senator Gianini oraz przewodniczący delegacji fińskiej ambasador Jalani.

Jak słychać, w dobrze poinformowanych kręgach włoskich, unormowane zostały sprawy kontyngentów. W stosunku rocznym przewidziano w obrocie towarowym włosko-finńskim kwota 200 milionów dolarów tytułem pokrycia wymiany towarowej.

Rada Związku wyraża obawę, że porozumienie w sprawie przysposobienia wojskowego nie przyniesie korzyści.

Nawałnica bomb nad północną Afryką

Gdzie tylko okiem sięgnąć brzęczą w powietrzu włoskie i niemieckie płatowce. Niebo poszarzało. Tylko od czasu do czasu przedziiera się słońce przez lecące rój, zapalając na szklanych czołach samolotów błyski i ogniki. Ciągłe na nowo zapadają się maszyny w chmurach. Na całym przedzie lecia „Stuka”, a niżej 100 i włoskie „Maechi”, lecące dla ochłody. Chodzi o silne powietrze, czołogiem angielskim, które w silnych zmożeniu angielskich kolumn wyliczawszy z piankami, położonych na południu od oazy Girarab, usiłowały przedrzeć się w kierunku Tobruku.

Lecące na przedzie eskadry miały się na niewielką wysokość, aby odsłonić ślady marszu nieprzyjaciela. Zaczęło padać. Razem z nimi ciągnęły ciężkie chmury deszczowe z kierunku wschodniego. Kraj na dole zupełnie zmienił swój wygląd. Dokoła stały jeziora i błota, wszędzie płynęły rzeki i strumyki, każdy ślad był wyraźnie widozany w mokrym, brunatnym grzązawisku. Wiatr nie mógł zasypać tropów, które zdradzały lotnikom, w którym kierunku pojechały kolumny. Na pewnym skrzyżowaniu tych śladów ujrzelśmy prawdziwego drogowskaza. A dalej szeroko rozrzuconym po terenie szczyłkami parkowały setki pojazdów i czołgów.

W niewielki minut później dostrzegli nas, ale tylko kilka minut daliśmy im do rozpoznania się. Wszakże ich strona wystrzelała „Stuka” z oburazą, uderzyła na kolumny i zabiła w powietrzu. W powietrzu stała się burza, w powietrzu widać było ognie, słupki dymu i dymy (których nikt z lotników nie liczył), ponadto z poobrywanymi kolumnami, uszkodzonymi motorami i zniszczonymi karpasami. W locie kaszarym atakowali flaki stojące samochody z broni pakadowej, dając z lotu tyle ognia. Ile tylko mogli wytrzymać. Po bokach tańczyły w powietrzu niemieckie i włoskie myśliwce, śmiertelnie wrogowie „Stukasów”. Gwałtowne skroty, wiraż, orszak karabinów maszynowych oznaczały miejsca, na którym niemieckie i włoskie płatowce staczały bitwę w powietrzu.

Kiedy wracaliśmy na lotnisko, brakło 3-ech maszyn. Ale 19 brytyjskich myśliwców stało się ofiarą Me 109 i „Maechich”. Dobry to rachunek, lecz pamięta to cenna była bardzo wyzyska. 3 „Stuka” na jeden raz — Czekaliśmy jeszcze. Po kilku godzinach zameldowano, że porucznik P. wylądował przyniesiony za naszą linię. Jego płatowiec wyglądał bardzo źle na pierwszy wzrok, ale szybko było można doprowadzić go do porządku. Po pewnym czasie nadeszły wiadomości o jedynym nieoficjalnym, który lądował przyniesiony w innym miejscu, a wiadomość — kiedyśmy już straciłi wszelką nadzieję — nadeszła wiadomość o trzeciej maszynie.

Płania eskadry, która już gotowa była podjąć się w kierunku do swym dowódcy, dostrzegła się w powietrzu, co czyniło z nadzieją. Porucznik E., który stał pod nami, kolegami, mając głowę zamkniętą bandażem,

Korespondencja wojenna z walk samolotów „Stuka” przeciw czołgom w pustyni

żem odezwał się w to słowa: „Ogień z nieprzyjacielskiej maszyny lecącej, za jana szpał się na mój płatowiec jak z pieca. Skrzył w lewo, w prawo, na dół w górę — nie nie pomogły. Nie mogłem się od niego odczepić. Coraz silniej nacierał na mnie w nowych atakach ślebinowych i dłużej, zanim mnie dostrzeżem, nie miałem już w kabine. Razem uciekliśmy nad ziemią i ciągle na nowo zaczęliśmy manewrować, aż w końcu coś huknęło. Poisak się młotem, który wystrzelił, a myśmy już nie mieli dokąd iść, że nie mogła już uniknąć następnego ataku.

Porozumienie tylko jedno wyjdzie: przyniesione ładowanie, podczas gdy zastaliśmy zestrzeleni. Ziemia była bardzo blisko. Lecieliśmy tuż nad nią, po czym wylądowaliśmy i trzeba było ładować. Ledwo zaczęliśmy się zatrzymywać, zatakował nas „Tommy”, ale nie trafił. Jeszcze raz nam uderzył na mój płatowiec, od tyłu. Tym razem było nieco gorzej. Trzeba było skakać z rolnicami po pustyni maszyn. Udało się to wcale niezła, tylko głowa sama coś nieocześnie dostała. Maszyna rolowała sama dalej, aż stanęła przed stanowiskiem włoskiej artylerii przeciwlotniczej.

Pod jej ochroną mogła sobie spokojnie dalej stać „Tommy” już się nie odważył na nowy atak. Winił odnieśli go, zaledwie podał się próby. Przyjeżdżał w Włochów było nadzwyczajnie. Przewiezli mi głowę, przynieśli kawy i napierosów i poklepywali po ramionach ze wzruszeniem.”

Światłocienie

Co pisał „po drugiej stronie”? — Zajrzyjmy do „News Chronicle”. Wśród wiadomości towarzyskich czytamy następujące sprawozdanie: „Przed kościołem św. Klemensa w Islington w niedzielę zatrzymała się czar-na limuzyna, z której wysiadł attaché ambasady sowieckiej, M. V. Barkowicki, niosący pod pachą czerwony sztandar.”

Wzrostem i siłą fizyczną był człowiekiem, w czarnym garniturze, z przetrzymanymi włosami. Następnie podszedł do otwartego samochodu, w którym znajdowała się czarna limuzyna, z której wysiadł attaché ambasady sowieckiej, M. V. Barkowicki, niosący pod pachą czerwony sztandar. Wzrostem i siłą fizyczną był człowiekiem, w czarnym garniturze, z przetrzymanymi włosami. Następnie podszedł do otwartego samochodu, w którym znajdowała się czarna limuzyna, z której wysiadł attaché ambasady sowieckiej, M. V. Barkowicki, niosący pod pachą czerwony sztandar.

Włosi zatopili pod Tobrukiem brytyjski krążownik

Rzym, 3 grudnia. — Włoski komunikat wojenny z wtorku, dnia 2 grudnia b. r. brzmi następująco: „Bitwa na terenie Marmarica trwała nadal z niezwykłą zaciętością i gwałtownością na przeciwnych odcinkach, nawet walki wręcz. Na froncie Tobruku działy się przednich pleców oraz ożywiona działalność artyleryjska. Na froncie Sollum nasza obrona stawiała ponownie zacięty opór atakom nieprzyjacielskim. W Sidl Omar wypadki o zmierzniym powodzeniu. Na środkowym odcinku powstąpiły w rojonie Sidl Rasah, gdzie w ciągu dnia wzięto 1,500 jeńców do niewoli, w tej liczbie generałów Milos i Regina. Działalność lotnictwa włoskiego i niemieckiego była bardzo aktywna. Atakowało nas od strony włoskiego kontynentu samoloty oraz magazyny prowiantowe nieprzyjacielskie w sposób bardzo skutecznym. Obiekty na Terenie Tobruku oraz rampy kolejowe w rojonie Sidl el Barani i Marsa Matruk były bombardowane i przy tej okazji spowodowany został w walce w walkach powietrznych zestrzelona samolotem 12 samolotów nieprzyjacielskich, z czego 11 przez myśliwców włoskich, zaś 1 przez niemieckich. Celem nam pokazał ostrzelano oraz uszkodzone wiele dalszych samolotów. Nieprzyjacielskie lotnictwo podajmowało naloty na poszczególne miejscowości Libii, atakując ponownie kilka naszych szpitali polowych, dotychczas się łączywo odbronił znakami Czerwonego Krzyża, obracając je bombami i ostrzelując z karabinów maszynowych, skutkiem czego zanotowano szereg w zabitych i rannych wśród pacjentów. W Benghasi trafiono szpital im. ks. Piomantu. Obrona przeciwlotnicza nazwana w Darnie zestrzeliła nieprzyjacielski samolot, który spadł oszarnięty płonąciami. Ma wysokości Tobruku zatopiony zespół włoskich samolotów torpedowych pewien brytyjski krążownik, o pojemności 3,000 ton, obrzucając go trzema torpedami. Krążownik ten poszedł na dno.”

Ludzie wróceni Bogu

Mińsk, 3 grudnia. — Przywrócenie swobody religijnej na terenach rosyjskich, zajętych przez Niemców, odbiło się głębokim echem wśród miejscowej ludności. W godzinach nabożeństw można zaobserwować po miastach i wsiach wielkie tłumy ludności, spieszące do kościoła. Wśród wiernych odwołujących kościoły uderza wielka ilość młodzieży. Są to przeważnie młodzi obywatele rosyjscy, którzy wrosli pod różnym względem i którzy dotychczas odzwiergadali brzościwemu światopoglądowi bolszewickiemu. W chatach wieśniaczkich coraz częściej widzi się znane rosyjskie obrazy świętych, które za czasów bolszewickich trzymane w ukryciu. Obecnie umieszczane są one na honorowych miejscach.

DZIAŁALNOŚĆ OFENSYWNA NIEPRZYJACIELA ZAMIERA

Bratysława, 3 grudnia. — Słowacki komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: „Jednostki słowackie na froncie wschodnim utrzymują swoje pierwotne pozycje. Działalność ofensywna nieprzyjaciela zamierza w widoczny sposób. Intofatywa spe-cyzywa w naszych rękach, czego dowodem są powolne zwycięstwa nępe akcja naszych jednostek, zakrojona na wielką skalę.”

WSCHODNIO-AZJATYCKA KONFERENCJA GOSPODARCZA W TOKIO

Wokół zagadnienia samowystarczalności gospodarczej

Tokio, 3 grudnia. — W dniu 4 grudnia zbierze się w Tokio trzecia wschodnio-azjatycka konferencja gospodarcza. W konferencji która trwać będzie 3 dni wezmą udział delegaci Japonii, Chin, Mandżurii i Wietnamu. Głównym tematem rokowań będzie sprawa wprowadzenia w życie samowystarczalności gospodarki w krajach wschodnio-azjatyckich.

UCHODŹCY SOWIECCY W PORTACH PÓLNOCCY ANATOLII

Ankara, 3 grudnia. — Z szeregu portów czarnomorskich nad północnym wybrzeżem Anatolii donoszą w ostatnich dniach o wzbwoje napływu uchodźców sowieckich, niekiedy w liczbie na setki tysięcy. Również w pograniczu turecko-sowieckim można się wyznaczyć przekroczenia granicy przez uciekinierów sowieckich.

Jednomyslna aprobała stanowiska rządu

„Wiązanie odzyskanych terenów czysto wewnętrzna sprawa Finlandii”

Helsinki, 3 grudnia. — Parlament fiński odbył w poniedziałek trzecie plenarne posiedzenie, na którym obradowano nad złożonymi w sobotę przedłożeniami rządowymi, dotyczącymi projektu ustawy o wwiązaniu do kraju odbitych obszarów.

Przewodniczący komisji ustawodawczej stwierdził, że komisja ustawodawcza jednomyślnie zaakceptowała projekt rządowy. W oświadczeniu, które przedłożył, on następująco: „Wiązanie odzyskanych terenów jest wyłącznie wewnętrzną sprawą Finlandii. Z tego powodu Finlandia ma niezaprzeczalnie prawo wwiązania w krajowe dziedziczone odzitych terenów do swego terytorium. Po złożeniu odpowiednich deklaracji przez przedstawicieli neutralnych stron, parlament uchwalił jednogłośnie wyrazić zgodę na wcielanie z powrotem odzyskanych terenów do państwa i anulowania postanowień, na które Finlandia ugodziła się w po-

koju moskiewskim odnośnie do półwyspu Hangó i przylegających obszarów morskich.

BOHATERSKA HISZPAŃSKIEGO Ks. dr Gonzalez zginął śmiercią żołnierza

Madryt, 3 grudnia. — Jako ochotnik hiszpański „Blightnik Dywizji” analizy śmiertelności w Związku Sowieckim duchowny katolicki ks. dr Justiano Guera Gonzalez. Ks. dr Gonzalez był kawalerem licznym odznaczony wojakowych i jako jeden z pierwszych wstąpił się na listę ochotników hiszpańskich do walki ze Związkiem Sowieckim. Został on przydzielony do jednej z formacji artylerii „Blightnik Dywizji”.

Rząd prowincji beneskiej na terenie Izzi przyjechał podzielić się do dymy — a czym w posiadaniu w nowo dostawione z Bombaja.

84-dniowa podróż z Egiptu do Nowego Jorku

Pod bombami w Kanale Sueskim — Trudności w Afryce — Bunt yaloji

Nowy Jork, 3 grudnia. — Egipski statek pasażerski „El Mir” wyruszył z Egiptu do Nowego Jorku, mając za sobą drogę trwającą 84 dni. Czas trwania podróży trasa, która jest światła na poważne trudności oraz niebezpieczeństwa, z jakimi obecnie muszą się bory-

statek brytyjskie. Już z chwila rozpoczęcia podróży w kanale Sueskim statek był bombardowany przez nieprzyjacielskie samoloty, podzielił się na kilka części, a samoloty nieprzyjacielskie, które walczyły z samolotami brytyjskimi, zostały zestrzelone. W portach Afryki wschodniej i Zachodniej natrafiono na powodne uszkodzenia, które w części nie zostały naprawione. Wskutek braku statków-cystrer uciepłi sprawa zaopatwienia tych portów w niezbędne zapasy paliwa. Kiedy wreszcie parowiec miał zarzucić kotwice w brytyjskim porcie Freeport, załoga w obawie ukazania się niemieckich łodzi podwodnych, odmówiła obsłużenia statku. Na dobiek złeżo wybuchu nieporozumienia pomiędzy dowódcą statku a oficerami angielskimi znajdującymi się na pokładzie statku.

ZADANIA BRYTYJSKO-SOWIECKIE POD ADRESEM AFGANISTANU

Ankara, 3 grudnia. — Wielki afganistański dziennik „Achram” dowiodnie się w wtorek, jakoby rząd brytyjski wespół z rządem sowieckim miał w najbliższych dniach wysunąć pod adresem rządu afganistańskiego pewne zadania; odnoszące się do wzięcia transportów materiału wojennego dla Związku Sowieckim przez terytorium afganistańskie.

GRECJA PODJĘŁA WYBÓR PACZKOWY Z ZAGRANICĄ

Dopuszczono za naszek do wagi 5 kg
Ateny, 3 grudnia. — Ostatnio podjęty został wybór przesyłki pocztowych miotły (graca) a inwentyr, w tym: Enroy. Do wyboru są dopuszczane z datem 1 grudnia paczki wagi 5 kg.

Z KRAJU

ODSZKODOWANIE ZA SZKODY WOJENNE PO 22 CZERWCA 1941.

Na skutek licznych zapytań informujemy, że na mocy rozporządzenia z dnia 7 sierpnia 1941 r. mieszkańcy Gen. Gub. (za wyjątkiem żydów), którzy ponieśli szkody rzeczowe na skutek działań wojennych...

Wiele jednak na tym polu jest jeszcze do zrobienia, jeśli się zważy, że tak materiały budowlane jak i środki transportowe w pierwszym rzędzie przeznaczone były do dyspozycji armii...

Przeprowadzenie tych prac powierzone zostało Górnemu Wydziałowi Budownictwa, który będzie miał za zadanie przygotować konieczne materiały...

SUROWE KARY ZA NIE POSIADANIE PRAWA JAZDY

Przy kontroli ruchu, zostało stwierdzone, że liczni kierowcy pojazdów mechanicznych nie posiadali zezwolenia na prowadzenie samochodów...

Wiele jednak na tym polu jest jeszcze do zrobienia, jeśli się zważy, że tak materiały budowlane jak i środki transportowe w pierwszym rzędzie przeznaczone były do dyspozycji armii...

EKSPLORACJA WĘGLA BRUNATNEGO

W powiecie jedrzejowski na terenie wsi Chomentów, gminy Brzegi wznowiono ostatnio eksploatację węgla brunatnego...

Węgiel ten cieszy się dużym popytem, zwłaszcza wobec trudności dowozu węgla kamiennego z Zagłębia Dąbrowskiego...

LODA HALAMA WRACA NA SCENĘ

Pierwsza i najlepsza ze słynnej dynastii „sióstr tancerzyńskich” wraca na scenę. Jest to jedna z najwybitniejszych naszych tancerek, samodzielnicy, laureatka wielu konkursów...

talna groteska ludowa, „wiejska kretynka” wzniosła ekspresją w dramatycznej „symfonii Rosji”...

POMYSŁOWY ZŁODZIEJ

Do właścicieli mieszkań ogłaszających się o sprzedaży pianin, fortepianów lub mebli, zgłasza się jakiś złodziej...

Rzyś u Mokotowskiej 52 w Warszawie, złodziej ten skradł zegar bismutowy, przy ul. Koszykowej 31, cztery karty żywnościowe...

30 MILIONÓW NA BUDOWNICTWO MIESZKANOWE

Generalny Gubernator poświęca już od 2 lat — w ramach ogólnej odbudowy Generalnego Gubernatorstwa wiele uwagi problemowi budownictwa.

Jego energicznym zarządzeniem należy zawiązać to, że obecnie biura Rządu, gubernatorów okręgów i innych władz, znajdująca po większej części odpowiednie pomieszczenia.

Advertisement for Osram Krypton lamps, featuring an image of a lamp and text: 'Najnowsze żarówki Osram-Krypton', '25,40 i 60 watów', 'OSRAM KRYPTON', 'Żarówki OSRAM Krypton'.

Large advertisement for Leon de Hagen, Generalny Dyrektor i Administrator Zarządzający Towarzystwa Akcyjnego Przemysłu Włóknistego w Częstochowie, Prezes Zarządu Spółki Akcyjnej „Włókno Polskie” w Warszawie...

Advertisement for metal and non-metal workers: 'UWAGA! Metalowcy i nefachowcy!', 'Pośredniczymy w pracy na korzystnych warunkach do różnych firm metalowych: Schäffer u. Budenberg GmbH. w Magdeburgu...'.

Advertisement for toys and gramophones: 'ZABAWKI w dużym wyborze GRAMOFONY, PŁYTY, IGŁY poleca firma „PATEFON” E. PUCEK Częstochowa, 11 Aleja 19'.

Advertisement for Menschel i Syn G. m. b. H. w Kassel: 'UWAGA! Robotnicy i Robotnice niewykwalifikowani oraz różni fachowcy znajdą natychmiast zatrudnienie w Fabryce Budowy Maszyn Menschel i Syn G. m. b. H. w Kassel'.

Advertisement for jewelry: 'Bizuterię sztuczną w wielkim wyborze Zestawienia po zł 50.—, 100.—, 200.—, 500.—, 1.000.—'.

Advertisement for HAK K cigarettes: 'HAK K W wielkim wyborze wody sławotowe, goździki, perfumy, kremy, szamunki, pudry, róże, mydła, proszek i pasta do zębów...'.

Advertisement for Dziurawca (St. John's Wort) and other products: 'DZIURAWCA WATROBY I ŻOŁADKA', 'Centrala płyt gramof. instrum. Warszawa Krakowskie Przedm. 17'.

PRZY NADSYŁANIU OGŁOSZEŃ DBAJCIE o poprawne REKOPISY.

Provincia za zaliczeniem pocztowym.

Large advertisement for Bessapan film: 'Szczęśliwny jest posiadacz błon BESSAPAN! BESSAPAN DOSKONAŁY FILM VOIGTLANDER'A!